
هنرمندان خراسانی نظیر هنگامه قاضیانی، ســیدمحمود رضوی، رضا کیانیان، ساره 
بیات، لاله و ستاره اسکندری، برزو  و بهار ارجمند، بهروز شعیبی، محمد شیری، کیوان 
ساکت، حجت اشرف زاده و چهره های ورزشی نظیر علیرضا فغانی، امیررضا خادم و... 
درگذشت چهره ماندگار و نامدار سینمای ایران، استاد »عزت ا... انتظامی« را در صفحات 
اجتماعی خود تسلیت گفتند. هنگامه قاضیانی دســتخطی از این استاد را که در شهر 
مشهد برای او به یادگار نوشته بود، منتشر کرد و نوشت: »...راه هنرم با تو آغاز شد . ازم 
خواستی که هرفیلمی را بازی نکنم. با عشق به راهم ادامه بدهم. گفتی مبادا به خاطر پول 
مدام بری جلوی دوربین. کم کار کن. گفتی ، تجارت نکنم بــا بازیگری ، به حرفت گوش 
کردم ، برای همین همیشه ازم راضی بودی و این رضایت همه شور و شوق من بود ، تمام 
این ســال ها هروقت جایزه می گرفتم اولین نفری بودی که تبریک می گفتی. تمام این 
20 سال تلاش کردم آن چه را گفتی حرمت نهم، می گفتی همه هنرپیشه خوب نمی شن 
هنرپیشه به خوشگلی نیست فقط باید کاری کند که مردم بازی اش رو باور کنن ، چقدر 
ازت آموختم ، چقدر دلتنگ ات خواهم شــد ، روحت رها از رنج ها ، وای که چقدر جایت 

خالی است... دست خط ات ، نوشته ای که برام به یادگار گذاشتی نیز اندوه دارد...«.

شنبه
27 مرداد 1397

6 ذی الحجه 1439
٨ صفحه/  شماره 3924

نمایشــگاه هنر مفهومــی بچه های آســمان که بــه حمله 
بی رحمانه عوامل رژیم سعودی به اتوبوس حامل کودکان 
یمنــی پرداختــه اســت، با حضــور جمعــی از کــودکان و 
نوجوانان و دیگر اقشــار مردم در نگارخانه اشراق مشهد 
افتتاح شــد. به گــزارش خراســان رضوی میثــم مرادی 
بیناباج، رئیس حوزه هنری خراســان رضوی، در مراسم 
گشایش این نمایشگاه گفت: نیت از برپایی این نمایشگاه، 
آشــنایی نســل جوان تر بــا اتفاقاتی اســت کــه رژیم های 

جنایتکار در کشورهای جهان رقم می زنند.
وی افزود: هر کدام از شــرکت کنندگان نامه ای نوشتند 
یا نقاشــی ترســیم کردند تا مــا بــه نمایندگــی از آن ها به 
دســت ســازمان یونیســف برســانیم که در حقیقــت باید 

حامی کودکان در اقصی نقاط جهان و به ویژه در مناطق 
جنگ زده باشد. سردار سرتیپ دوم پاسدار اکبر نجاتی، 
مدیرکل بنیاد حفظ آثار و نشــر ارزش هــای دفاع مقدس 
خراســان رضوی نیز کــه از مهمانان این نمایشــگاه بود، 
بیان کرد: کــودکان قلب های پاکی دارنــد و هنوز درگیر 
دلبستگی های دنیا نشــده اند. برگزاری نمایشگاه های 
این چنینــی و دعــوت از کــودکان و نوجوانــان موجــب 
خط دهی به ایشان برای انتخاب مسیر آینده زندگی شان 
می شود. گفتنی است، این نمایشگاه از 25 تا 29 مرداد، 
از ساعت 9 تا 12 و 17 تا 20 در نگارخانه اشراق، واقع در 
حوزه هنری انقلاب اسلامی خراسان رضوی برای بازدید 

عموم دایر خواهد بود.

با بزرگ  مرد ادب پارسی بزرگ شدم	 
بــا چکناواریــان، حــرف را از آخریــن کارهــا و 
برنامه هایــی که در دســت انجــام دارد، آغاز می 
کنیم. برایمان می گوید:در حال بازنویسی اپرای 
»سیاوش« هستم که 18 سال پیش آن را نوشتم. 
اتمام کار دوســالی زمان می برد و از همین حالا 
مشتاق اجرای آن هستم اما قطعا تحقق این مهم 

نیازمند حمایت حامیان مالی ا ست.
وی ادامه می دهد: ابعاد این کار به قدری بزرگ 
است که نزدیک به 200 نفر درگیر امور اجرایی 
ارکستر می شوند و باید به خاطر تخصصی بودن 
ســازها، گروهــی از هنرمندان خارجــی دعوت 
شوند. به هر صورت فعلا کار در مهم ترین مرحله 

آن که نوشتن است، قرار دارد.
ایــن هنرمنــد تجربه همــکاری هــای متعددی 
بــا چهــره هــای نامــدار آواز ایــران دارد امــا از 
میان آن ها شــهرام ناظری، خواننــده بلندآوازه 
موســیقی اصیــل ایرانــی را یــاد می کنــد و می 
گوید: بــا این که زمینــه حرفه  ای من ســمفونی 
کلاسیک اپراســت ولی یک بار با استاد شهرام 
ناظری همکاری کردم. پیش از شــروع کار فکر 
می کردم، عملی نباشــد زیرا معمــولا خواننده 
های ایرانی نمی توانند همراهی دقیقی با گروه 
ارکستر و سازها داشته باشند. برخلاف تصورم 
این همــکاری تجربه عجیب و جالبــی برایم بود 
چون او توانســت خــودش را با نظم ارکســترال 
گــروه هماهنگ کنــد و به خوبی از پــس اجرای 

کار برآید.
حرف را می کشانیم سمت کودکی او و خاطرات 
شیرینی که با نام »فردوسی« پیوند خورده اند. او 
برایمان تعریف می کند: نام این شاعر بلندآوازه 
را بر سر کوچه ها، اشعار درون کتاب ها و از زبان 
بزرگان زیاد شنیده بودم اما نقالی های »عباس 
شیر خدا« با صدایی خوش در زورخانه، حکایت 
دیگــری داشــت. از میــان نقل هــای او، بیشــتر 
داستان تراژیک پدر و پسر شاهنامه، یعنی رستم 

و ســهراب برایم شــنیدنی بود. از وقتی خودم را 
می شناسم، با این اسم، با این اشعار و با این حسِ 

تعلقِ ایرانی قد کشیده و زندگی کرده ام.
این نوازنده و رهبر ارکستر تحت تاثیر فردوسی، 
چهار اپرا از روی داســتان های شــاهنامه نوشته 
اســت. اشــاره ای به ایــن کارهــا می کنــد و می 
گوید: نوشتن اپرای »رستم و ســهراب« قریب به 
25 سال به طول انجامید. »رستم و اسفندیار«، 
»سیاوش« و »ضحاک« دیگر کارهایم در این زمینه 
هســتند که بیــش از نیمــی از عمــرم را مصروف 
آن ها کــرده ام. از ایــن میان، تنها اپرای »رســتم 
و ســهراب« صحنه ای شده اســت. این اپرا، ابتدا 
در کشــورهای ارمنســتان، اتریش و انگلســتان 
اجرا شــد و 18 ســال پیش گروه کُــر 200 نفره 
ارمنستان به ایران آمد و این اثر در کشورمان هم 

به اجرا گذاشته شد.
این همه تعلق خاطرش به فردوســی و شــاهکار 
ادبــی اش شــاهنامه، برایمــان جالب اســت. از 
دلایلش که می پرسیم، در پاســخ بیان می کند: 
شــاهنامه فردوســی مثل یــک جعبه گنج اســت 
که وقتــی درش را باز می کنیم، بــه فراخور حال 
خودمان از آن برمی داریم؛ هر خط آن، یک دنیا 
دُر و لعل و گوهر است. معتقدم که خداوند خیلی 
فردوسی را دوست داشته که این قدرت الهام را 
به او عنایت کرده اســت تا بتواند بــا قلم و کلمات 
خود کاری فراتر از توان یک انسان معمولی انجام 

بدهد و نگهبان شایسته زبان فارسی باشد.
وی با تاکید بر این که هــر هنرمند و هنرش یگانه 
اســت و نمی تــوان یک اثــر هنــری را بــا دیگری 
مقایســه کــرد، اضافــه مــی کنــد: هنر بســته به 
ذائقه مخاطب و ســلیقه و مثل باغــی از گل های 
رنگارنگ است که نمی توان رنگ و عطر یک گل 
را بهتر از گل دیگر دانست و تنها سلیقه مخاطب 

در این عرصه تعیین کننده است.
چکناواریان، به واسطه هنرش به بسیاری از نقاط 
عالم ســفر کرده اســت و تجربه زندگــی در دیگر 
سرزمین ها، موجب شناخت او از فرهنگ و هنر 
دیگر ملل شده اســت. او بیان می کند: در جای 
جای جهان ادبا، شعرا و هنرمندان خوبی هستند 
و هیچ ملتی نمی تواند تمام ثروت الهی را یک جا 
در خودش داشــته باشــد. این ثــروت را خداوند 
متعال مانند پدری مهربــان بین همه فرزندانش 
تقســیم کرده اســت. به یــک ملت شــعر داده، به 

یکی نقاشــی و به دیگــری هنر موســیقی و... که 
در کنار هــم با ارزش و زیبا هســتند. بــا همه این 
اوصاف، هیچ جای دنیا مثل ایران، به این تعداد و 
کیفیت شاعران بزرگ ندارد که از هر دری سخن 
گفته باشند و برای همه ذائقه ها، معادلی در این 

عرصه پیدا شود.

کاش تا زنده ام کارهایم اجرا شود	 
این هنرمنــد نامدار تصریح می کنــد: آرزو دارم، 
روزی اپرای »رستم و ســهراب« در محل آرامگاه 
فردوســی اجرا شــود. البته مطمئن هســتم این 
اتفاق مبارک فرهنگــی رخ خواهد داد، حالا چه 

در زمان حیاتم و چه بعد از آن.
وی ادامه می دهد: از آن جایی که موسیقی علم 
اســت، ماندگاری دارد و یک بار مصرف نیست؛ 
بالاخره زمانی که شرایط مهیا شود، قابلیت اجرا 
دارد و دیر و زود شدن، خدشــه ای به کیفیت اثر 
هنــری و اثرگــذاری آن وارد نمی کنــد. ولی چه 
خوب می شــود اگــر اثر هنــری در زمــان حیات 

هنرمند به سرانجام برسد.
حرفش به این جا که می رســد، به حســرت خود 
و جامعه هنری اشــاره می کند و مــی گوید: مثل 
هر پدر و مادری کــه برای فرزندان شــان آرزوی 
بزرگ شــدن در صحت و ســلامت و دیدن نتیجه 
زحمات شــان را دارند، آثار من هم بچه های من 
هســتند، دلم می خواهد کارهایم اجرا و شنیده 
شوند. آرزوی یک هنرمند چیزی جز دیده شدن 
آثارش نیســت. اما هنوز این اتفاق برای بخشــی 
از آثارم نیفتاده اســت. امیدوارم کارهایی که به 
قیمت گذاشتن عمرم پای آن ها به انجام رسانده 
ام، ارزش آن را داشــته باشــد که تا قرن ها، اجرا 
شود. دوســت دارم آثاری که با الهام از شاهنامه 
نوشــته ام و روح جاودانه فردوســی و اثر اوست، 
تا ســال های ســال در قالب اپــرا در اقصی نقاط 

جهان اجرا شوند.
پایان بخش سخنانش، حرفی از جنس دل است. 
می گویــد: چقدر شــما، مشــهدی هــا آدم های 
خوشبختی هســتید که در خطه ای بسیار بسیار 
تاریخــی زندگی مــی کنید. اســتانی سرشــار از 
هنرمندان نامدار که تنها یکی از آن ها فردوسی 
است. من به شما حســودی می کنم که اهل این 
شهر و خطه نیستم. امیدوارم به زودی دوباره به 

مشهد بیایم .

حسن قاضی زاده هاشمی، 
وزیر فریمانی بهداشت در 
صفحه شخصی خود، سالروز 
ورود آزادگان به کشور را 
تبریک گفت و به انضمام آن 
نوشت: » 2۶ مرداد، سالروز 
بازگشت نخستین گروه از 
آزادگان سرافراز به میهن 
است. پس از 2۸ سال، باز 
هم بر همه ما به ویژه آنان که 
مسئولیتی اجرایی، قضایی 
یا قانون گذاری دارند، لازم 
است قدری با خود خلوت 
کنیم و مروری داشته باشیم 
بر آن چه بهترین های این 
سرزمین طی سال های 
دفاع مقدس انجام دادند 
و بیندیشیم که وظیفه ما 
در شرایط خاص امروز و در 
قبال آن فداکاری ها و از جان 
گذشتگی ها چیست؟«
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مشهد

203۶
تایباد

2537
تربت جام

223۶
تربت حیدریه

1934
درگز

213۶
سبزوار

2439
قوچان

1233
نیشابور

143۸

و به راستی هیچ چیز هرگز جای رفیق گمشده را پر نخواهد کرد. نمی توان 
برای خود، دوستان قدیمی درست کرد. هیچ چیز با این گنجینه خاطرات 
مشترک، این همه رنج ها و مصائب با هم چشیده، این همه قهرها و آشتی ها 
و هیجان های تند هم سنگ نیست. این دوستی ها تکرار نمی شوند. کسی 
که نهال بلوطی به این امید می نشــاند که به زودی در ســایه اش بنشیند، 

خیالی خام می پرورد.
زمین انسان ها – نویسنده:آنتوان دو سنت اگزوپری

»عزت ا... انتظامی«: فرش عظیمی بدین کوچکی بافتن از کلاف رنگ و 
سرانگشت قلم صنعت سحر می خواهد.

کمال الملک- کارگردان : علی حاتمی

 عکسی زیبا از خانه تاریخی پیشه وران 
واقع در کوچه آخوند خراسانی 5

                          یادداشت         

محمدعلی امیر فخریان

رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صنعت، معدن و 
تجارت خراسان رضوی

نگاهی به فرصت های تجاری 
ازبکستان

آسیای مرکزی یا آسیای میانه سرزمین پهناوری در قاره 
آسیاســت که هیچ مــرزی با آب هــای آزاد جهــان ندارد. 
اگرچــه مرزهــای دقیقی بــرای ایــن پهنه تعریف نشــده  
است اما امروز آن را دربرگیرنده کشــورهای ازبکستان، 
تاجیکســتان، ترکمنســتان، قزاقســتان و قرقیزســتان 
می داننــد. کشــورهای یاد شــده همگــی جــزو مقاصــد 
صادراتــی اســتان خراســان رضوی بــه شــمار می آیند و 
تقریبا 25درصد صادرات استان به این کشورها صورت 
می گیرد. ترکمنستان اصلی ترین شریک تجاری استان 
در آسیای میانه است و بعد از آن کشورهای تاجیکستان، 
ازبکستان، قزاقستان و قرقیزستان قرار دارند. در این بین 
ازبکســتان به عنوان یکی از بازارهایی که قابلیت بســیار 
خوبی در افزایش صادرات و مراودات تجاری دارد، مورد 
توجه قرار گرفته و به ویژه با روی کار آمدن دولت جدید در 
این کشور و تغییر رویکرد و تمایل آنان به ارتقای ارتباطات 
تجاری با کشورمان ، اهمیت ویژه ای یافته است. افزایش 
100 درصدی صادرات به این کشور در چهار ماه نخست 
امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل موید این موضوع 
است. این کشــور پرجمعیت ترین کشــور آسیای مرکزی 
بوده و از آن جایی که واسطه عبوری به دیگر کشورهاست، 
اهمیت ویژه ای دارد. ازبکســتان جزو 30 کشور در حال 
الحاق به ســازمان جهانی تجارت اســت و حجم زیادی از 
ترانزیت پنبه این کشور )به عنوان چهارمین تولید کننده 
پنبه در جهان و دومین صادرکننده پنبه در دنیا( از طریق 

ایران به دیگر کشورها انجام می شود.
منابع و ذخایر معدنی ازبکســتان شــامل مس، اورانیوم، 
طلا، نفت، گاز و زغال ســنگ است و بیشــترین امکانات 
اقتصــادی را درزمینــه صنعــت و کشــاورزی در میــان 
کشــورهای آســیای میانــه دارد. همچنین این کشــور از 
طریق ترکمنســتان و افغانســتان با ایران ارتباط زمینی 
دارد. تاکنون 11 موافقت نامه و یادداشــت تفاهم با این 
کشــور به امضا رســیده اســت. بررسی بیشــتر کالاهای 
صادراتــی بــه ازبکســتان نشــان می دهــد کــه در بخش 
خدمات کار خاصی صورت نگرفته اســت، درصورتی که 
با توجه بــه ظرفیت های موجــود در کشــورما و همچنین 
خراسان رضوی زمینه های خوبی برای فعالیت در زمینه 
های ساخت سد و کانال های آبی، احداث کارخانه های 
مصالح ساختمانی، ساخت نیروگاه های حرارتی، احداث 
کارخانه های مواد غذایی، داروســازی، تراکتورســازی، 
ساخت پالایشگاه نفت و گاز و پتروشیمی، ساخت تصفیه 
خانــه و انتقــال آب، احــداث کارخانه هــای  تولیــد مواد 
شــیمیایی ، قطعات خودرو، مــواد شــوینده، تولید لوازم 

خانگی، تولید لوازم گازسوز و... وجود دارد.
در سال 1396، ازبکســتان یازدهمین مقصد کالاهای 
صادراتی اســتان بود که 1.2درصد از صادرات اســتان 
را به خود اختصاص داده بود. ســهم اســتان در صادرات 
کشور به ازبکستان بیش از 24درصداست . در چهار ماه 
اول امسال، 93هزار و 455 تن کالا به ارزش 15میلیون 
و 406هــزار و 269 دلار بــه ایــن کشــور صادر شــده که 
نســبت به مدت مشــابه ســال قبل از رشــد دوبرابری در 
ارزش برخوردار بوده است. عمده اقلام صادراتی استان 
به این کشور پســته با پوســت تازه یا خشــک، مخمرهای 
فعــال )زنــده(، محصولات مناســب بــه عنوان چســب یا 
چسباننده، مخلوط کن های بتن و ملاط، اجزا و قطعات 
سیستم بالابرشیشه خودرو، چای سیاه، کاشی ، خرمای 
تازه یــا خشــک ، ماشــین آلات و تجهیــزات کشــاورزی و 
باغبانی وگرید لوله پلی اتیلن و ســیمان است. در همین 
مدت میزان صادرات به ترکمنستان بیش از 55 میلیون 
دلار، تاجیکســتان 18 میلیون دلار، قزاقســتان بیش از 
14 میلیون دلار و قرقیزســتان حدود هفت میلیون دلار 
بوده اســت. پنبه حلاجی شــده، دیگر ســبزیجات غلاف 
دارخشک شــده،  پوســت، نخ یک لا ازالیاف شــانه نزده، 
لوبیای سفید، لوبیاچیتی و ســولفات آلومینیوم از عمده 

اقلام وارداتی استان از ازبکستان است.
با ایــن حــال نبایــد از یاد بــرد کــه در خصوص مــراودات 
تجاری بــا ازبکســتان بــا چالش هــای بســیاری از جمله 
طولانی بودن فرایند تبدیل پول رایج این کشــور )صوم( 
به ارزهای معتبر، مســائل مربوط به توقف بعضا طولانی 
کالاهای ایران در گمرکات ازبکســتان، محدودیت های 
مربوط به صــدور روادید به خصوص مشــکلات مربوط به 
صدور روادید کثیر المسافره، برقراری مالیات و عوارض 
مختلف بــرای کالاهــای صادراتی ایرانی به ازبکســتان، 
وجود رقبای قوی در بازار این کشــور مثل چین، روسیه، 
کره و ترکیه، وجود جو امنیتی در بازار آن، استفاده نشدن 
از سیستم گشایش اعتبار اســنادی و قطع روابط بانکی، 
کمبود واگن در مرز سرخس و معطلی واگن ها، قطع پرواز 
مســتقیم بین دو کشــور، نبود تطابق میان استاندارهای 
ازبکستان )گوست( با استاندارهای بین المللی، کیفیت 
پایین بعضی از کالاهای صادراتی ایران، مشکلات صدور 

روادید از سوی ازبکستان و... مواجه هستیم.
در مجمــوع بــه منظــور بهبــود روابــط تجــاری با کشــور 
ازبکســتان، لحاظ کردن راهکارهایــی همچون افزایش 
فهرســت کالاهای مشــمول ترجیحــات تجــاری بین دو 
کشور، تبادل هر چه بیشتر هیئت های تجاری، بازاریابی 
و سرمایه گذاری، مشارکت در نمایشگاه های بین المللی 
و تخصصی یکدیگر، ایجاد یک مرکز حقوقی و مشاوره در 
ازبکستان برای حمایت از صادرکنندگان ایرانی، ایجاد 
صندوق کارگشــایی بــرای تبدیــل هرچه ســریع تر پول 
رایج این کشــور به ارزهای معتبر، امکان انجام مبادلات 
تجاری از طریق سیســتم گشــایش اعتبارات اســنادی، 
ایجاد اتاق مشــترک بازرگانی، فعال کردن خط پروازی، 
توســعه فعالیت های بانکی و افزایش بانــک های ایرانی 
درازبکستان و شــناخت ظرفیت های سرمایه گذاری در 

این کشور پیشنهاد می شود و می تواند راهگشا باشد.

قصه های ناتمام

سارا صالحی

گفت وگو با »لوریس چکناواریان« نوازنده و رهبر ارکستر درباره تاثیر فردوسی و خطه خراسان بر هنر و فرهنگ

با فردوسی بزرگ شدم

حکمت روز

امام صادق )ع(

در آسمان دو فرشته بر بندگان گماشته شده اند پس هر کس برای خدا تواضع کند، او را بالا برند و هر کس تکبر 
ورزد او را پَست گردانند.

کافی)ط-الاسلامیه(، ج2، ص122

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
در جلال رحمانی در کمال سبحانی نه محتاج زمانی و نه آرزومند مکانی

نه کسی به تو ماند و نه به کسی مانی پیداست که در میان جانی .
بلکه جان زنده به چیزی است که تو آنی.

الهی!
کجا باز یابم آن روز که تو ما را بودی و من نبودم

تا باز به آن روز رسم میان آتش و دودم
اگر به دو گیتی آن روز یابم پرسودم

ور بود خود را یابم به نبود خود خشنودم.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

یکــی از نامدارتریــن چهره هــای هنــری 
ایران و ارمنستان است که به عنوان رهبر 
ارکســتر توانســته اســت آثــار مختلفی را 
در اقصــی نقــاط جهــان رهبری کنــد. او 
اما از میان همه شــاعران جهــان، بیش از 
همه فردوسی و شاهنامه او را می ستاید. 
»لوریس هایکازی چکناواریان«، هنرمند 
نامدار کشــورمان آرزو دارد تا زنده است، 
آثاری را که با محوریت شــاهنامه نگاشته 

اجرا کند.
وی در مراسم اهدای جایزه سومین دوره 
»ســرو ایرانی«، با در دســت گرفتن ســرو 
خود اعلام کــرد؛ »هرگز از خواندن شــعر 
فردوســی خســته نشــدم و قصد دارم این 
تندیس را به مشــهد ببرم و آن را بر ســنگ 

آرامگاه فردوسی بگذارم«.
در گفت وگوی کوتاهی که با این هنرمند 
داریم، از ارادت او به فردوســی و شاهنامه 
و از علاقه اش به مشــهد و خطه خراســان 

سخن به میان می آوریم:


